
Министерство просвещения Российской  Федерации 
Управление образования администрации г. Тулы 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 34  

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА НИКОЛАЯ ДМИТРИЕВИЧА ЗАХАРОВА» 
300028, г. Тула, ул.Болдина, 100 

Телефон (4872) 22-34-25; факс (4872) 21-95-98 
Е-mail:tula-со34@tularegion.ru 

 
 
 

П Р И К А З 
 

 от 01.03.2023 г.                                   Тула                                            № 62-а 
 
 
Об участии в проведении  
Всероссийских проверочных работ 

 

В рамках проведения Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) на основании Порядка 
проведения всероссийских проверочных работ в 2023 году, разработанным в соответствии с Приказом 
Рособрнадзора от 23.12.2022 №1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 
организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», инструктивных материалов для 
организаторов в ОО по проведению ВПР в 2023 году, в соответствии Приказом Министерства 
образования Тульской области от 27.02.2023 №353 «Об осуществлении мониторинга объективности 
проведения всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях, расположенных 
на территории Тульской области, не отнесенных к категории общеобразовательных организаций с 
признаками необъективности результатов и с низкими образовательными результатами, в 2023 голу» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в соответствии с 

планом-графиком (приложение). 
2. Назначить ответственными за проведение ВПР: 

- в учебном корпусе 1: 
школьным координатором – Шкляеву О.А., заместителя директора по УВР; 
техническим специалистом – Лазарева А.В., учителя информатики. 
- в учебном корпусе 2: 
школьным координатором – Мосину Д.М., заместителя директора по УВР; 
техническим специалистом – Титову Г.Ю., учителя информатики. 

3. Ответственным за проведение ВПР Шкляевой О.А. (учебный корпус 1) и Мосиной Д.М. 
(учебный корпус 2) организовать разъяснительную работу с педагогами, родителями (законными 
представителями) обучающихся, участвующих в ВПР, по порядку проведения и по использованию 
результатов ВПР. 

4. Назначить организаторами в аудиториях: 

- в 4 классах Цветкову Б.А., Горбунову О.В., Панкову С.И., Булаева С.Н., учителей 
начальных классов; 

mailto:tula-%D1%81%D0%BE34@tularegion.ru


- в 5 классах Кочетову А.С., Беляеву Е.В., Лосевскую Д.С., учителей русского языка и 
литературы, Ануфриеву А.Ю., Судакову Ю.Б., Надежину Е.С., учителей математики, Гусеву М.П., 
учителя музыки, Вологжанину И.В., учителя изобразительного искусства, Гайдерову К.О., учителя 
биологии; 

- в 6 классах Широкову В.Г., Брагину А.А., Судакову Ю.Б., учителей математики, Бородину 
О.В., Беляеву Е.В., Лосевскую Д.С., учителей русского языка и литературы,  

- в 7 классах Фомину О.Н., Беляеву Е.В., Интинтиеву А.И., учителей русского языка и 
литературы, Ануфриеву А.Ю., Брагину А.А., Широкову В.Г., Судакову Ю.Б., учителей математики, 
Пашкову Т.И., Зозуля А.Д., Федотову И.Ю., учителей иностранного языка, 

- в 8 классах Надежину Е.С., Судакову Ю.Б., учителей математики, Фомину О.Н., Беляеву 
Е.В., Лосевскую Д.С., учителей русского языка и литературы, Белову М.А., учителя истории и 
обществознания, 

- в 10 классах Булухто А.П., учителя биологии, Абрашину И.Ю., учителя химии и биологии; 

- в 11 классах Нарышкину С.В., учителя истории и обществознания, Бородину О.В., учителя 
русского языка и литературы. 

5. Ответственному организатору проведения ВПР Шкляевой О.А., заместителю директора по 
УВР: 

5.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения образовательной 
организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в ФИОКО (https://lk-
fisoko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Обмен данными»), получение логина и пароля доступа в личный 
кабинет образовательной организации, заполнение опросного листа ОО -  участника ВПР, 
получение инструктивных материалов и др. 

 Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной организации в дни 
проведения ВПР и довести до сведения родителей изменения в расписании занятий. 

Обеспечить присутствие общественных наблюдателей для обеспечения объективности 
проведения проверочных работ. 

5.2. Утвердить состав экспертов для проверки ВПР: 
 
Предмет класс Состав комиссии 

Биология, 
химия, 
окружающий 
мир 

4 Учебный корпус 1: 
Абрашина Ирина Юрьевна – председатель комиссии; 
Булухто Александра Петровна – член комиссии; 
Гайдерова Кристина Олеговна – члена комиссии; 
Аврамено Елена Михайловна – член комиссии 
Учебный корпус 2: 
Желткова Ольга Николаевна – председатель комиссии; 
Вислогузова Ирина Евгеньевна – член комиссии 

5 

6 

7 

8 

География 

7 Учебный корпус 1: 
Булухто Александра Петровна – председатель комиссии; 
Гайдерова Кристина Олеговна – член комиссии 
Учебный корпус 2: 
Вислогузова Ирина Евгеньевна – председатель комиссии; 
Фролова Любовь Александровна – член комиссии 

8 

10 

Иностранный 
язык 7 

Учебный корпус 1: 
Федотова Ирина Юрьевна – председатель комиссии; 
Пашкова Татьяна Ивановна – член комиссии; 
Новикова Марина Александровна – член комиссии 
Учебный корпус 2: 
Кожеурова Татьяна Васильевна – председатель комиссии; 



Швец Ирина Вячеславовна – член комиссии; 
Перова Дарья Васильевна – член комиссии 

История, 
обществознание 

5 Учебный корпус 1: 
Нарышкина Светлана Владимировна – председатель 
комиссии; 
Конов Дмитрий Владимирович – член комиссии; 
Учебный корпус 2: 
Рябцев Александр Семенович – преседатель комиссии; 
Грымзина Ирина Сергеевна – член комиссии 

6 

7 

8 

Физика 

7 Учебный корпус 1: 
Данилова Наталья Викторовна – председатель комиссии; 
Корнякова Лидия Андреевна – член комиссии 
Учебный корпус 2: 
Портненкова Елена Геннадьевна – председатель комиссии; 
Стремова Елена Вячеславовна – член комиссии 

8 

 
5.3. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим 

информационной безопасности на всех этапах. 
5.4.  Скачать в личном кабинете в ФИОКО протокол проведения работы и список кодов 

участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с кодами 
участников для выдачи каждому участнику отдельного кода. 

5.5. Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИОКО до дня проведения 
работы для 4-8 и 10-11 классов. Для каждой ОО варианты сгенерированы индивидуально на основе 
банка оценочных средств ВПР с использованием ФИОКО. Даты получения архивов с материалами 
указаны в плане-графике проведения ВПР 2023. 

5.6. Распечатать варианты ВПР на всех участников. 
5.7. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код 

(причём, каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый код используется во всей 
ОО только один раз. В процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором 
фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает код в 
специально отведенное поле на каждой странице работы. Работа может выполняться ручками 
(синей или черной), которые используются обучающимися на уроках. 

5.8. По окончании проведения работы собрать все комплекты. 
5.9. В личном кабинете в ФИОКО получить критерии оценивания ответов. Даты 

получения критериев оценивания работ указаны в плане-графике проведения ВПР 2023. 
5.10. Получить через личный кабинет в ФИОКО электронную форму сбора результатов 

ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в плане-графике проведения ВПР 2023. 
5.11. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по 

соответствующему предмету. 
5.12. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников 

внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В электроннойформе сбора 
результатовпередаются только коды участников, ФИО не указываются. Соответствие ФИО и кода 
остается в ОО в виде бумажного протокола. 

5.13. Загрузить форму сбора результатов в ФИОКО. Загрузка формы сбора результатов в 
ФИС ОКО должна быть осуществлена по плану-графику проведения ВПР (приложение 1). 

5.14. Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» в ФИС ОКО. 
5.15. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 
– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы; 



– получить от Шкляевой О.А., ответственного организатора МБОУ «ЦО №34» материалы 
для проведения проверочной работы; 

– выдать комплекты проверочных работ участникам; 
– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 
– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 
– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их Шкляевой 

О.А., ответственному организатору МБОУ «ЦО №34». 
5.16. Обеспечить хранение работ участников до 22 апреля 2024 г. 
5.17. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины во время 

проведения проверочной работы, следующих сотрудников: Дронову М.В., коридор I этажа, 
Корнякову Л.А., коридор II этажа, Карандаеву Е.А., коридор III этажа – учебный корпус 1, 
Мастрюкову О.В., коридор III этажа, Зиборову В.Н., коридор II этажа, Конорозова К.А., коридор I 
этажа – учебный корпус 2. 

6. Для обеспечения возможности получения в рамках проведения ВПР объективных 
результатов привлечь независимых общественных наблюдателей в количестве 12 человек. 
(Приложение) 

7. Контроль исполнения приказа возложить на Новиченко О.И. 
 
Директор МБОУ «ЦО №34»     Лазарева Л.В. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к приказу №62-а от 01.03.2023  

 
План-график 

проведения мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году 

для обучающихся 4-8-х  и 10-11-х классов 
 

№ Класс Предмет № урока № кабинета Организаторы Наблюдатели 
15 марта 2023 

1 4А Русский язык 2 48 Горбунова О.В. Мелехина Ю.В. 
2 4Б Русский язык 3 5 Панкова С.И. Мелехина Ю.В. 
3 4В Русский язык 2 4 Булаев С.Н. Вихрева Е.Г. 
4 4Г Русский язык 2 49 Цветкова Б.А. Заботина Е.В. 
5 4Д Русский язык 2 1 Миринскова Ю.М. Лукина О.Ю. 
6 4Е Русский язык 2 5 Цыплукова Е.Н. Заботина Е.В. 
7 10А География  3 44 Булухто А.П. Вихрева Е.Г. 
8 10Б География  2 38 Булухто А.П. Гайдерова Н.А. 
9 10В География  2 53 Абрашина И.Ю. Ивлева В.И. 
10 10Г География  2 24 Пономарева М.Г. Межнев А.М. 
11 10Д География  2 12 Кожеурова Т.В. Калинин Д.В. 

16 марта 2023 
12 5А Русский язык 4 38 Кочетова А.С. Вихрева Е.Г. 
13 5Б Русский язык 4 28 Беляева Е.В. Мелехина Ю.В. 
14 5В Русский язык 3 38 Кочетова А.С. Мелехина Ю.В. 
15 5Г Русский язык 2 30 Лосевская Д.С. Мелехина Ю.В. 
16 5Д Русский язык 3 24 Пономарева М.Г. Лукина О.Ю. 
17 5Е Русский язык 2 19 Портненкова Е.Г. Заботина Е.В. 
18 6А Математика  4 40 Широкова В.Г. Гайдерова Н.А. 
19 6Б Математика  3 24 Брагина А.А. Вихрева Е.Г. 
20 6В Математика  2 43 Судакова Ю.Б. Вихрева Е.Г. 
21 6Г Математика  3 40 Широкова В.Г. Гайдерова Н.А. 
22 6Д Математика  3 16 Рябцев А.С. Заботина Е.В. 
23 6Е Математика  2 17 Нефедова Л.Б. Лукина О.Ю. 
24 11А История  3 45 Нарышкина С.В. Гайдерова Н.А. 
25 11Б История  3 11 Бородина О.В. Ивлева В.И. 
26 11В История  2 12 Кожеурова Т.В. Семин В.А. 

17 марта 2023 
27 4А Русский язык 3 48 Горбунова О.В. Мелехина Ю.В. 
28 4Б Русский язык 2 5 Панкова С.И. Мелехина Ю.В. 
29 4В Русский язык 2 4 Булаев С.Н. Вихрева Е.Г. 
30 4Г Русский язык 2 49 Цветкова Б.А. Гайдерова Н.А. 
31 4Д Русский язык 2 1 Миринскова Ю.М. Заботина Е.В. 
32 4Е Русский язык 2 5 Цыплукова Е.Н. Лукина О.Ю. 
33 7А Физика  2 24 Шкляева О.А. Ивлева В.И. 
34 7Б Биология  2 26 Кондрушкина Н.О. Щербачева В.Ю. 
35 7В Физика  1 38 Интинтиева А.И. Мелехина Ю.В. 
36 7Г Биология  1 28 Беляева Е.В. Вихрева Е.Г. 
37 7Д Биология  2 29 Зиборова В.Н. Новикова К.В. 
38 7Е Физика  2 16 Грымзина И.С. Межнев А.М. 
39 8А Физика  2 29 Корнякова Л.А. Калинин Д.В. 
40 8Б Биология  2 53 Абрашина И.Ю. Супранович Ю.С. 
41 8В Химия  3 23 Кондрушкина Н.О. Вихрева Е.Г. 
42 8Г Биология  3 43 Судакова Ю.Б. Гайдерова Н.А. 
43 8Д Химия  2 7 Бобылева М.Ю. Семин В.А. 
44 8Е Физика  3 22 Швец И.В. Лукина О.Ю. 

22 марта 2023 
45 5А Математика  2 42 Ануфриева А.Ю. Мелехина Ю.В. 



46 5Б Математика  3 42 Ануфриева А.Ю. Мелехина Ю.В. 
47 5В Математика  4 43 Судакова Ю.Б. Мелехина Ю.В. 
48 5Г Математика  4 41 Надежина Е.С. Вихрева Е.Г. 
49 5Д Математика  2 19 Портненкова Е.Г. Лукина О.Ю. 
50 5Е Математика  2 7 Бобылева М.Ю. Заботина Е.В. 
51 6А Русский язык 2 11 Бородина О.В. Гайдерова Н.А. 
52 6Б Русский язык 1 28 Беляева Е.В. Мелехина Ю.В. 
53 6В Русский язык 3 11 Бородина О.В. Вихрева Е.Г. 
54 6Г Русский язык 5 30 Лосевская Д.С. Мелехина Ю.В. 
55 6Д Русский язык 3 33 Косульникова Н.Н. Лукина О.Ю. 
56 6Е Русский язык 2 31 Рябцев А.С. Новикова К.В. 
57 7А География  3 2 Фомина О.Н. Вихрева Е.Г. 
58 7Б История  4 2 Фомина О.Н. Гайдерова Н.А. 
59 7В Обществознание  3 54 Интинтиева А.И. Гайдерова Н.А. 
60 7Г История  2 28 Беляева Е.В. Ивлева В.И. 
61 7Д География  3 23 Косульникова Н.Н. Заботина Е.В. 
62 7Е Обществознание  3 31 Перова Д.В. Новикова К.В. 
63 8А Обществознание  3 41 Надежина Е.С. Ивлева В.И. 
64 8Б История  2 31 Белова М.А. Супранович Ю.С. 
65 8В География  4 29 Кондрушкина Н.О. Ивлева В.И. 
66 8Г История  2 29 Кондрушкина Н.О. Межнев А.М. 
67 8Д География  2 33 Желткова О.Н. Семин В.А. 
68 8Е Обществознание  3 21 Комарова Е.Г. Семин В.А. 

11 апреля 2023 
69 4А Математика  2 48 Горбунова О.В. Мелехина Ю.В. 
70 4Б Математика  3 5 Панкова С.И. Мелехина Ю.В. 
71 4В Математика  2 4 Булаев С.Н. Вихрева Е.Г. 
72 4Г Математика  2 49 Цветкова Б.А. Гайдерова Н.А. 
73 4Д Математика  2 1 Миринскова Ю.М. Лукина О.Ю. 
74 4Е Математика  2 5 Цыплукова Е.Н. Заботина Е.В. 
75 5А История  3 36 Гусева М.П. Вихрева Е.Г. 
76 5Б История  2 37 Гусева М.П. Ивлева В.И. 
77 5В История  1 29 Гусева М.П. Мелехина Ю.В. 
78 5Г История  3 35 Вологжанина И.В. Гайдерова Н.А. 
79 5Д История  3 29 Зиборова В.Н. Лукина О.Ю. 
80 5Е История  3 24 Пономарева М.Г. Заботина Е.В. 

12 апреля 2023 
81 6А География 2 11 Боролина О.В. Мелехина Ю.В. 
82 6Б Биология 3 24 Брагина А.А. Мелехина Ю.В. 
83 6В Биология 3 11 Бородина О.В. Вихрева Е.Г. 
84 6Г География 2 40 Широкова В.Г. Вихрева Е.Г. 
85 6Д География 3 33 Вислогузова И.Е. Лукина О.Ю. 
86 6Е Биология 2 31 Вислогузова И.Е. Лукина О.Ю. 

14 апреля 2023 
87 4А Окружающий мир 3 48 Горбунова О.В. Мелехина Ю.В. 
88 4Б Окружающий мир 2 5 Панкова С.И. Мелехина Ю.В. 
89 4В Окружающий мир 2 4 Булаев С.Н. Вихрева Е.Г. 
90 4Г Окружающий мир 2 49 Цветкова Б.А. Гайдерова Н.А. 
91 4Д Окружающий мир 2 1 Цыплукова Е.Н. Заботина Е.В. 
92 4Е Окружающий мир 2 5 Миринскова Ю.М. Лукина О.Ю. 
93 7А Русский язык 5 2 Фомина О.Н. Новикова К.В. 
94 7Б Русский язык 4 42 Ануфриева А.Ю. Новикова К.В. 
95 7В Русский язык 1 38 Интинтиева А.И. Мелехина Ю.В. 
96 7Г Русский язык 1 28 Беляева Е.В. Вихрева Е.Г. 
97 7Д Русский язык 2 29 Пономарева М.Г. Новикова К.В. 
98 7Е Русский язык 2 16 Портненкова Е.Г. Семин В.А. 

18 апреля 2023 
99 5А Биология  4 23 Гайдерова К.О. Новикова К.В. 



100 5Б Биология  3 42 Ануфриева А.Ю. Вихрева Е.Г. 
101 5В Биология  3 43 Судакова Ю.Б. Мелехина Ю.В. 
102 5Г Биология  2 23 Гайдерова К.О. Мелехина Ю.В. 
103 5Д Биология  3 29 Пономарева М.Г. Лукина О.Ю. 
104 5Е Биология  3 24 Портненкова Е.Г. Заботина Е.В. 
105 7А Иностранный язык 2 54 Федотова И.Ю. 

Зозуля А.Д. 
Пашкова Т.И. 

Вихрева Е.Г. 
106 7Б Иностранный язык 3 54 Гайдерова Н.А. 
107 7В Иностранный язык 4 54 Вихрева Е.Г. 
108 7Г Иностранный язык 5 54 Вихрева Е.Г. 
109 7Д Иностранный язык 2 28 Пономарева М.Г. Лукина О.Ю. 
110 7Е Иностранный язык 2 29 Портненкова Е.Г. Новикова К.В. 
111 8А Математика  1 41 Надежина Е.С. Новикова К.В. 
112 8Б Математика  1 43 Судакова Ю.Б. Вихрева Е.Г. 
113 8В Математика  2 41 Надежина Е.С. Гайдерова Н.А. 
114 8Г Математика  4 43 Судакова Ю.Б. Гайдерова Н.А. 
115 8Д Математика  2 12 Пономарева М.Г. Заботина Е.В. 
116 8Е Математика  2 32 Портненкова Е.Г. Семин В.А. 

19 апреля 2023 
117 6А Обществознание 3  Морсина А.Ю. Мелехина Ю.В. 
118 6Б История 2  Морсина А.Ю. Мелехина Ю.В. 
119 6В История 3  Бородина О.В. Вихрева Е.Г. 
120 6Г Обществознание 2  Широкова В.Г. Вихрева Е.Г. 
121 6Д История 3 33 Вислогузова И.Е. Лукина О.Ю. 
122 6Е Обществознание 2 31 Портненкова Е.Г. Лукина О.Ю. 
123 7В Иностранный язык 4 54 Федотова И.Ю. 

Зозуля А.Д. 
Новикова К.В. 

124 7Г Иностранный язык 5 54 Новикова К.В. 
20 апреля 2023 

125 8А Русский язык 3 2 Фомина О.Н. Вихрева Е.Г. 
126 8Б Русский язык 3 28 Беляева Е.В. Мелехина Ю.В. 
127 8В Русский язык 5 30 Лосевская Д.С. Новикова К.В. 
128 8Г Русский язык 2 31 Белова М.А. Мелехина Ю.В. 
129 8Д Русский язык 2 21 Пономарева М.Г. Заботина Е.В. 
130 8Е Русский язык 2 33 Портненкова Е.Г. Лукина О.Ю. 

25 апреля 2023 
131 7А Математика  4 24 Брагина А.А. Мелехина Ю.В. 
132 7Б Математика  1 42 Ануфриева А.Ю. Новикова К.В. 
133 7В Математика  4 40 Широкова В.Г. Вихрева Е.Г. 
134 7Г Математика  5 43 Судакова Ю.Б. Мелехина Ю.В. 
135 7Д Математика  2 28 Пономарева М.Г. Заботина Е.В. 
136 7Е Математика  3 17 Портненкова Е.Г. Заботина Е.В. 

 


		tula-co34@tularegion.org
	2024-01-24T11:12:33+0300
	г. Тула, ул. Болдина, д.100
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 34 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА НИКОЛАЯ ДМИТРИЕВИЧА ЗАХАРОВА"
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




